Gabinete do Ministro do Planeamento e das Infraestruturas
Av. Barbosa du Bocage, nº 5 1049-039 Lisboa, PORTUGAL

TEL + 351 210 426 200 EMAIL gab.infraestruturas@mpi.gov.pt www.portugal.gov.pt

1

Exmo. Senhor Chefe do Gabinete do
Secretário de Estado dos Assuntos
Parlamentares
Dr. Nuno Araújo

SUA REFERÊNCIA
874

 SUA COMUNICAÇÃO DE
04-03-2016

 NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 960/2016
ENT.: 2959/2016
PROC. Nº: 137/2016

 DATA
14-06-2016

ASSUNTO:

Pergunta nº 861/XIII/1ª - Construção dos itinerários complementares IC6, IC7 e IC37

Na sequência do Ofício acima identificado e em resposta à pergunta n.º 861/XIII formulada pelos

Senhores Deputados do Grupo Parlamentar do CDS, encarrega-me Sua Excelência o Ministro do

Planeamento e das Infraestruturas de, relativamente às questões colocadas, enviar a seguinte

informação:

O Governo reconhece a importância da valorização da Região Centro, nomeadamente através da

melhoria das acessibilidades que permitam uma maior mobilidade entre o centro e o litoral.

Em razão das restrições orçamentais que o País enfrenta, encontra-se prevista a seguinte intervenção

nos concelhos de Oliveira do Hospital e Tábua:

Relativamente à empreitada “IC6 (EM17) - Nó de Tábua (Km 64+800) e EN230 (Venda de Galizes) (Km

71+410) e IC7 (EM17) - Venda de Galizes (Km 71+410) Limite do Distrito Coimbra/Guarda (KM 81+983)”

existe um projeto de reabilitação que consiste em trabalhos de pavimentação, drenagem, sinalização

vertical, horizontal.

O prazo da obra foi estipulado em 10 meses, encontrando-se a respetiva empreitada em fase de

adjudicação.

Com os melhores cumprimentos,

       A Chefe do Gabinete

Maria Cristina
da Silva
Simões Bento

Assinado de forma
digital por Maria Cristina
da Silva Simões Bento
Dados: 2016.06.15
18:44:35 +01'00'

Gabinete do Secretário de Estado dos
Assuntos Parlamentares
Entrada n.º 3449
Data: 15-06-2016